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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá technologií v bezolovnatém pájení zejména v oblasti pájení

přetavením a chybami, které vznikají během tohoto procesu v pájených spojích. Teoretická část práce

se zabývá technologií pájení, rozdělením typu chyb a hlavní příčinou jejich vzniku. V praktické části

vytvořím návrh desky plošného spoje s různými povrchovými úpravami, a k tomu příslušné šablony

s odlišnou tloušťkou. V navrženém experimentu budu dále zkoumat výskyt voidů v pájených spojích

na připravených vzorcích při použití dvou různých bezolovnatých pájecích past.

Klíčová slova:

Pájení přetavením, Povrchová úprava, Pájený spoj, Chyby při pájení, Voidy

Summary:

This bachelor thesis deals with the technology in lead free soldering especially in the sphere of

soldering reflow and the errors that arise during this process in solder joints. The theoretical part of the

thesis deals with soldering technology, the type of errors and what may be there main cause of their

occurrence. In the practical part, I will create a design of a printed circuit board with different surface

finishes, and the corresponding templates of different thickness. In the proposed experiment I will

further study the occurrence of voids in solder joints at prepared samples using two different lead-free

solder pastes.

Index terms:

Reflow, Surface finish, Soldered joint, Errors during soldering, Voids

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D. za účinnou metodickou a

odbornou pomoc a delší cenné rady při zpracování projektu. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Petr

Veselý a Bc. Martin Kozák za jejich rady. Nakonec chci poděkovat rodině za podporu při studiu a

vytváření práce.

6

Obsah

Seznam použitých symbolů a zkratek ..................................................................................................... 7

Úvod ........................................................................................................................................................ 8

1. Bezolovnaté pájení .......................................................................................................................... 9

1.1. Složení bezolovnatých pájek ................................................................................................... 9

1.2. Účinky legujících prvků v pájce ............................................................................................ 10

1.3. Slitiny pro bezolovnaté pájení ............................................................................................... 11

2. Tavidla ........................................................................................................................................... 12

2.1. Tavidla v elektronické montáži ............................................................................................. 12

3. Povrchové úpravy pájecích plošek ................................................................................................ 13

3.1. HAL ....................................................................................................................................... 13

3.2. OSP ........................................................................................................................................ 13

3.3. ENIG ..................................................................................................................................... 14

3.4. Imersní cín ............................................................................................................................. 14

3.5. Imersní stříbro ....................................................................................................................... 14

3.6. Spolehlivost povrchových úprav ........................................................................................... 14

4. Pájení přetavením .......................................................................................................................... 16

4.1. Konvekční pájení ................................................................................................................... 16

4.2. Pájení infračerveným zářením ............................................................................................... 17

4.3. Pájení v parách ...................................................................................................................... 18

4.4. Nanášení pájecí pasty ............................................................................................................ 18

4.5. Teplotní pájecí profil ............................................................................................................. 19

5. Chyby při pájení ............................................................................................................................ 21

5.1. Můstky ................................................................................................................................... 21

5.2. Whiskery ............................................................................................................................... 21

5.3. Tombstone efekt .................................................................................................................... 22

5.4. Voidy v pájeném spoji ........................................................................................................... 22

5.4.1. Vliv voidů a jejich vznik ............................................................................................... 23

5.4.2. Makrovoidy ................................................................................................................... 23

5.4.3. Mikrovoidy .................................................................................................................... 24

5.4.4. Kirkendallovy voidy ...................................................................................................... 25

5.4.5. Voidy vzniklé smršťováním pájky ................................................................................ 25

5.4.6. Voidy v mikropropojích ................................................................................................ 26

5.4.7. Dírkové voidy ................................................................................................................ 26

7

Praktická část ......................................................................................................................................... 27

1. Návrh experiment .......................................................................................................................... 27

1.1. Návrh DPS ............................................................................................................................. 27

1.2. Povrchové úpravy .................................................................................................................. 27

1.3. Metoda nanesení pájecí pasty ................................................................................................ 28

1.4. Pájecí pasty ............................................................................................................................ 29

1.5. Pájení přetavením .................................................................................................................. 29

1.6. Teplotní profil........................................................................................................................ 30

1.7. Snímky pájených spojů pomocí RTG.................................................................................... 31

1.8. Analýza RTG snímku ............................................................................................................ 31

2. Vyhodnocení vzorků ..................................................................................................................... 32

2.1. Četnost makrovoidů v pájených vzorcích ............................................................................. 33

2.2. Celková plocha makrovoidů ve vzorcích .............................................................................. 35

2.3. Porovnání výsledků tloušťky šablony ................................................................................... 39

2.4. Porovnání výsledků povrchových úprav ............................................................................... 39

2.5. Porovnání výsledků pájecích past ......................................................................................... 39

Závěr...................................................................................................................................................... 40

Seznam použité literatury ...................................................................................................................... 41

Seznam použitých symbolů a zkratek

RoHS Restriction of hazardous substances directive – Směrnice zakazující používání

některých nebezpečných látek při výrobě elektrických a elektronických zařízení

SAC Slitina cínu, stříbra a mědi

DPS Deska plošného spoje

ENIG Electroless nickel immersion gold – typ povrchové úpravy

OSP Organic surface protectives – typ povrchové úpravy

HAL(HASL) Hot air solder leveling – typ povrchové úpravy

BGA Ball grid array – pouzdro s kulovými vývody

IR Infrared radiation – infračervené záření

RTG Rentgenové záření

FR4 Flame retardant class 4 – základní materiál na výrobu DPS

SMD Surface mountain device – součástka pro povrchovou montáž plošných spojů
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Úvod

Pájení je stále ještě nejpoužívanější technika výroby elektronických sestav. Její funkcí je

mechanicky a vodivě připojit součástku k desce plošných spojů. Jsou zde kladeny vysoké nároky na

spolehlivost pájených spojů.

Spolehlivost pájeného spoje úzce souvisí s materiály, ze kterých se pájený spoj skládá.

S rozmachem elektroniky v takto obrovském měřítku se ve spojích velmi často objevovalo ekologicky

i zdravotně závadné olovo. Negativní vliv olova na lidský organismus je známý již dlouho.

V současné době dochází k postupnému omezování jeho používání ve všech odvětvích průmyslu. I

přes to, že bezolovnaté pájení bylo z ekologického hlediska ideálním řešením, přechodem

z olovnatých pájek na bezolovnaté byl pozorován zvýšený výskyt tvorby dutin (voidu) ve spoji.

Výskyt dutin má vliv na spolehlivost mechanických a elektrických vlastností pájeného spoje.

Voidy se budu zabývat ve své práci, kdy v teoretické části této práci nejprve čtenáře seznámím

zejména s pájením přetavením a s vybranými chybami, které mohou ve spojích při této technologii

vzniknout. Zaměřím se na problematiku vzniku voidů a rešerši toho, co může mít vliv na vznik voidů,

včetně toho, jaký to má důsledek na spolehlivost pájených spojů.

V praktické části této práce se budu zabývat sledováním výskytu voidů v závislosti na použitém

množství nanesené pájecí pasty, na různých typech povrchových úprav.
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1. Bezolovnaté pájení

Měkká pájka je kovová slitina s bodem tání v rozmezí 90 °C do 450 °C, využívaná v procesu

nazývaném pájení, ve které se roztaví, aby se spojily kovové povrchy. Pájky byly používány

k propojování materiálů již od počátku elektronického a elektrotechnického průmyslu. V pájecích

slitinách bylo široce použito olovo pro jeho osvědčenou spolehlivost v kombinaci s ostatními kovy.

Ekologicky zaměřená legislativa v Evropě měla za následek vznik direktivy RoHS, která vstoupila

v platnost od 1. července 2006. Ta zamezuje používání nebezpečných látek při výrobě elektrických a

elektronických zařízení s negativním dopadem na lidské zdraví, mezi ně patří i olovo. Z důvodu

vysoké toxicity olova a jeho sloučenin bylo zapotřebí nahradit pájecí slitiny méně toxickými

materiály, které mají nejen příznivější dopad na životní prostředí, ale také splňují nastavená kritéria

pro již zavedené technologie a postupy během pájení.

Přechod na bezolovnaté pájky s sebou přinesl řadu změn a nových faktorů. Mezi nimi byl i

zásah do technologického procesu pájení. To spočívalo nejen v nalezení alternativní slitiny

s požadovanými vlastnostmi, ale zároveň i v použití vhodných tavidel a nalezení náležitých

povrchových úprav desky plošného spoje pro potřebné výsledky. Kromě odlišných vlastností je

podstatné zdůraznit, že změnu na používání bezolovnatých pájek přineslo i zvýšení nákladů. [1] [2]


[…]


dochází ke zvětšení počtů a celkové plochy makrovoidů u povrchové úpravy OSP. Naopak u

povrchové úpravě ENIG dochází ke zmenšení počtu makrovoidů a celková plocha makrovoidů je

odlišná v závislosti na typu pájecí pasty.

2.4. Porovnání výsledků povrchových úprav

V tomto experimentu se využívalo třech odlišných povrchových úprav (HAL, ENIG, OSP).

V případě povrchové úpravy HAL se při analýze RTG snímků nenalezly skoro žádné makrovoidy. Ze

120 snímku pájených spojů udělaných pro HAL bylo nalezeno jen 33 voidů z toho 19 makrovoidů.

Stávalo se, že ve spojích nebyly přítomné žádné makrovoidy. V důsledku nízké četnosti makrovoidů

ve spojích u povrchové úpravy HAL nebylo možné tak dobře porovnat výskyt makrovoidů v závislosti

na velikosti šablon a použitých pájecích pastách.

Opačně tomu je u ostatních povrchových úprav. Pro povrchovou úpravu OSP se objevoval ve

spojích hojný počet makrovoidů, které z použitých kombinací povrchových úprav zabíraly největší

procentuální plochu s ohledem na celkovou plochu spoje.

Pro povrchovou úpravu ENIG je četnost makrovoidů největší, nicméně nevykazují ve spoji tak

velkou plochou jako v případě povrchové úpravy OSP, přičemž se makrovoidy u všech použitých

kombinací vyskytují náhodně v celém pájeném spoji.

2.5. Porovnání výsledků pájecích past

Zvolené pájecí pasty mají stejné složení slitiny, liší se typem tavidla (různé množství

halogenidu). Z dat je jasně vidět, že počet makrovoidů ve vzorcích pájecí pasty PF606-P je ve většině

případů zhruba dvojnásobně vyšší, než u pájecí pasty PF606-P25. To samé platí i pro celkovou plochu,

kterou makrovoidy zabíraly. Zajímavostí u pájecí pasty PF606-P25 je ta, že při větším množství

nanesené pájecí pasty byl počet makrovoidů u všech tlouštěk šablon téměř stejný. To neplatí pro

PF606-P, která vykazuje pokles makrovoidů s nanesením většího množství pájecí pasty.
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Závěr

V této práci jsem nejprve čtenáře seznámil s technologií pájení přetavením a chybami

souvisejícími s touto technologií. V prvních kapitolách teoretické části se zabývám bezolovnatým

pájením a složením bezolovnatých pájek. Poté následuje zmínka ohledně typů povrchových úprav a

pak samotné rozdělení technologií pájením přetavením. Následně jsem vypracoval přehled chyb

vznikajících během procesu s důrazem na voidy, a příčiny mající vliv na jejich vznik.

V praktické části práce bylo cílem analyzovat voidy v pájených spojích za různých podmínek.

K tomu, abych mohl analyzovat voidy bylo zapotřebí nejprve vytvořit samotné vzorky. Vzorky byly

rozděleny podle typu zvolené pájecí pasty, povrchové úpravy a množství nanesené pájecí pasty. Poté

jsem provedl RTG inspekci, kde pak byly jednotlivé snímky zkoumány obrazovou analýzou

s následným vyhodnocením takto získaných dat.

U pájených spojů jsem sledoval plochu a množství dutin v závislosti na naneseném množství

pájecí pasty, typu povrchové úpravy a dvou odlišných pájecích past. Je známo, že zvolený teplotní

profil má rovněž vliv na tvorbu voidu, ovšem v této práci byl použit teplotní profil pro všechny vzorky

stejný.

Z analýzy voidů v pájených spojích vyplývá, že při použití povrchové úpravy ENIG, je četnost

voidů v pájeném spoji vyšší než u ostatních povrchových úprav, nicméně toto neplatí z pohledu

celkové plochy voidů ve spoji. Největší plochu zabíraly voidy v případě použití úpravy OSP.

Pro povrchovou úpravu HAL, bez ohledu na použité pájecí pasty, byla plocha a četnost voidů

minimální. Ze 120 snímků pájených spojů byl výskyt voidů zaznamenán jen ve 26 snímcích, kde bylo

nalezeno 33 voidů a z nich 19 byly makrovoidy.

Dále je z analýzy vidět, že pájecí pasta PF606-P, která měla odlišné tavidlo oproti pájecí pastě

PF606-P25, vytvářela větší četnost makrovoidů s větší plochou oproti té druhé. S toho lze usoudit, že

zvolení tavidla v pájecí pastě má zásadní vliv na tvorbu makrovoidů v pájených spojích.

Další analýza v experimentu se týkala studie vlivu nanesení rozdílného množství pájecí pasty

pomocí odlišně tloušťky šablony. Výsledky při různém množství nanesené pájecí pasty byly

překvapivé. Pro povrchovou úpravu OSP se četnost makrovoidů projevovala přibližně stejně a celkový

povrch makrovoidů se zvětšil se zvětšujícím se množstvím nanesené pájecí pasty. Naopak pro

povrchovou úpravu ENIG se se zvětšujícím množstvím nanesené pájecí pasty četnost a celková plocha

makrovoidů na pájecí plošce zmenšila.

Z analýzy celkově plyne, že větší část zaznamenaných voidů, které vznikaly ve vzorcích, lze

klasifikovat jako procesní voidy (makrovoidy). Ukazuje se, že povrchová úprava HAL je nejvhodnější

právě v důsledku toho, že se v ní objevuje nejméně voidů.

Z výsledku lze konstatovat, že použití různých povrchových úprav, pájecích past a množství

nanesené pasty má značný vliv na vznik makrovoidů v pájených spojích. Pro různé aplikace je proto

vhodné hledat vždy optimální řešení a pomocí materiálových nebo procesních parametrů počet

makrovoidů omezit.
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