I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza voidů v pájených spojích
Jméno autora: Nickolas Němeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo průměrně náročné. Student měl obsáhnout teoretickou část práce, v experimentální části pak připravit vzorky pájených spojů, na kterých pak provedl inspekci dutin s následným vyhodnocením.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu práce velice aktivní, účastnil se konzultací se školitelem. Ve spolupráci s ním připravil vzorky a provedl jejich inspekci.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce svojí odborností odpovídá charakteru bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je spíše podprůměrná, je to dáno tím, že se pan Němeček před pár lety přestěhoval z Ameriky do Čech. Studentovi bych doporučil psát práci v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V rámci práce pracoval student s dostatečným počtem relevantní literatury, kterou řádně citoval v textu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Množství dutin v pájených spojích má vliv na spolehlivost spojů a tedy i na celkovou spolehlivost výrobku. Student se v práci zabývá různými vlivy, které mohou ovlivnit četnost voidů ve spojích. Výsledky mohou být použity pro další studii tohoto tématu s následným využitím v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se v práci zabývá různými vlivy, které mohou ovlivnit četnost voidů v pájených spojích. Výsledky mohou být použity pro další studii tohoto tématu s následným využitím v praxi. Práce po odborné stránce odpovídá charakteru bakalářské práce, nicméně obsahuje zejména jazykové nedostatky, které jsou dány tím, že pan Němeček žil delší dobu v Americe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: